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Rozmowa p.Ministra Patka z P.Lloyd Beorge'em odpyta w dniu

26 stycznia 192,

Obecnizpfłfinister Patek,Poseł Książe Sapi cha, Lloyd George, Lord Hardinge,
Philip Kerr. -

Lloyd George:0koliczności bardzo się zmieniły od ostatniego naszego spotka-----------~--- nia,Zaproponowaliśmy rosyjskim kooperatywom andel przedmiotamiierwszej potrzeby.Utrzymaliómy dziś odpowiedź sowieckiego rządu,że zga-(Чиа się %“ kooperatvwy prowadziły handel zamlenny,i że rząd sowlecki nie be-dzie się doś wtrącał imi przeszkadzał, | __ м о уDawniej był Kołczak i 1 w Archangielsku,~ dziś,niema Kołczaka,Denikiń małe podwórko 7 wskazał mage /за wiadomości, fdę nietylko Esfzonja zawiera pokój z Sowietami ale i Łotwa akie.Chei e li imy-, › przeto zapytać Pana Patka,jakie jest stanowisko Polski ,wobec propozycji po-kojowej zrobionej Polsce przez Redd Sowiecki.

Vinister Patek: Przyjechałem włajciwie by się dowiedzieć,o stosunku Entente"y______________ wobeć sprawy rosyjskiej,by módz stanąć przed Sejmem i wyłożyćjak się sprawa przedstawia.

Lloyd George: Po wyjaśnieniu zmiany stasunków,powiedział,źe chce by było zu-––––––––––––– pełnie niedwuznacznie zZrozumiałem,że jeżeli w tejchwili może uzyska" korzyctńy dla siebie pokój z Bolszewikami,tó my / we /nie możemy wziąć na siebie bdpowiedzialnosci powstraymania Polski od takiegokroku, gdr takie postawienie Sprawy by paszrobiło odpowiedzialnemi za wezelkiegkutki skoncentrowania przeciw PolEce wszystkich millêamÿch rsitkôw Sowietów.Handel proponowany Przez nas kosperatywom jest Otwarty dla wszystkich kraj ówi-chcę by byłu jaśno grozumiane ,e mr ni e cheemy Polski postawić w tym €.) le-niu,by miała wrażenie,że ia'pchamy do dalszej walki, / keeżping her in thefurnace / gdy inni korzystać będę z handlu zamiennege & Nosjg.Namy 814na pevnosc,%e handel ten sie uda / will mat rialise /.VySslimy te Bolsa, vicy niebedz atakowali Polskę,- jest ona biedną,niema co z niej narazie wsiąć,.GdybyBolszewiey atakowali `0151щ‚ЬЁ,‹іТЁ nie chcieli z nią zawrzeć s mwîedîîwega po-kału,!)ad'tmmrłszy pokój gwałcili! jego warunki ,to Opinja publiczna byłaby" zaPolskg,a reqd angielski i francuski pomógłby Folsce napermo./would give Polandtheir full support in every way/Zdanie to było w trakcie rozmowy kilkakrotniemogno powtarzane.vezywi 'ci e byłoby bardzo trudno Tzędowi angielskiemu pomódzTolsce,jeżeli Polska" warunków pokojowych " gauitables", / fair by nie zech-ciał: przyjąć,.W każdym razie,jeże iby Polska była zagłożona inwazją w swychgranicach etnograficznych,to o rzymałaby pełną Kam pomoc i nigdyby nie dafuszxGzono by takie państwo jak Polska było Zgniecione pod butem bols zewick im . flyciągle posuwacie się naprzód.Jestto wykonanie waszego strategicznego planu,niejesteście na swo'èev" terrtorj um, praes to narażacie się na ofensywę że Strony |rosyj skîeă a wobec Opinji publiczmej,reqd angielski jest w trudnem położeniuy wam ГОП! Az.
-

 

—————————————— rjum linję naszego obecnego frontu.Lloyd George:
7------------ Uważamy że Polskiem terytorjum są teryturja, zamieszkałe przez›bezsprzeczn: wiekszo (€ polską,a linja wasza bojowa zajmuje terytorja z przewa-ga ludności rosyjskiej.

Vinister Patek:Co Feîfiowìe pważscie za sprawiedliwy fokôjÊCa nazywacie terytorj

Minister Patek: Swego czasu îä'zedstawîla delegac]= pokojowa Polska w Paryżu ma-—————————————— pa %:ng terrborjum,ktére uwaia za ter torjum polskie.Maps tazostała przedstawiona Conseil Зпрт’е‘те. î
Ksigée Sapieha: Jestto linja obliczona na podstawie równowagi elementów pol-=-~~----=------ skich odstypionych Rosji,i rosvłskich odstąpionych Polsce. wNastspiia nad tem wymiana zdanmoaczas której Minister Patek zwrócił 4uwagę, że:

Minister Patek: Nas tam wezwano./ ludność polska i inna miejscowa/ byjmy ich~~g=---=~----- ratowali z pod przemocy bolszewickiej „Posiadamy tysiące i więzgej uchwał ämqnych z tych terenów żądaj ących przyłączenia tych terenów doPolski.0 ludności rdzennie rosyjskiej na tych erytorjach nie m)że być mowy,
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b> to kraj o ludności prze; s'cioweâÆ v sezenie tam bolszewikôw,misiatobybyć połączone z ewakuacją i do Folski tej ludności,bo nie zgodzi się
na pîçostanîe pod jarzmem bolszewiękiem.Bolszewicy by się na tej ludności
mécili.

Lloyd George; W układach z bolszewikami powinfiście wymówić sobie gwarancje
---s==------- bezpieczeństwa dla ludności.W razie naruszenia tego przezbolszew1ków,s4€nę ibyśmy po waszej stronie.

Minister Patek: Co do sprawy zawierania pokoju,za dużo winniśmy Francji роф--------------- czas całego Okresu tworzenia państwa Polskiego byćmy moglisię nie liczyćze zdaniem Francji,które,jak mi się wydaje,jest przeciwneporozumieniu Polski z BuszewikaanDIa nas mpokój mógłby być korzystnymjędnak uważaliśmy że nietylko Francja może być przeciwną naszym pertrakta-Gjom,ale że i Anglja będzie im przeciwna,ze względu, nato,że bolszewicy zradoscie в паті zawrą pokó by mieć swobodną rękę w agnieceniu ostateczneminnvch antybolezewickich akoji i penissieninx przeniesienia całej swej dzia-łalności propagandowej i wojskowej na Azję. з

Llord_George: Ja się miliłarnie bolszewików nie boję Z/ nie przedstawiają
Фак. ото пе) rotegi militarnej,2/ nie mają żadnego Gelu atakować tam,gdzienie maja nic do Zj'skania.Cere£elli z Kaukazu,w imieniu Gruzji wyst ępówał
przed konferencją pokojowîj musz? przyznać że nadzwyczaj dodatnio Sprawę
Erzedstawmł, J & very able representative too/ irowiedział że republiki
aukszkię są w stanic obronienia swej nierodk&głojci ale ofensywnej wojny
rowadzić nie będą,tembardziej jeżeli bolszewicy będą wiedzieli,że En-ente' a na obronę aostarczţr Amukazowi broni i amnieji.2 takg samș sprawą

wystapili i przedstawiciele parstw bałtyckich, - i wierzę że mają rację.Bolszewicy dzie zaczepiać nie bedą,gdzie się będzie prowadziło czystodefensywną walkę,w obrębie swych efnograficznych granic. в
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Minister Patek: Dla mnie,jako Erawnikaßtanowi рота;a § ng wgtplîwos'é jak moż---- na zawierać pokój z nieegzystującą ' qosobs prima".oyd George
------------- __ Tu się- rrzedstayia dla was pytanie;) jest większe ryaykocaz zawierad pok6j z władzą / with en authority/ktora moze upa'd,eay" nar=-Bic sie na ponoszenie konsekyencji dalszej wojny,którgby przeciw wam skon-wszystkie siły bolszewickie.

  

Minister Pagek:Jezeliby{my w takich warunkach zawierali pokój ,potrzebne nam- Są ze strony aljantów gwarancje dotrzymania przez bolszewikówwarunków pokojowych. S
 

Lloyd George: O ile drogę pokoju z bolszewikami nie zagemiecie rosyjskich---------- terytorjów sama Liga Narodów jest obowiązana,według swego sta-tutu, poprze: was wobec jakiejkolwiek agresji przeciw wam.

 

Minister Patek: Czy to ma oznaczać,że Liga #arodów,wzgl.konferencja pokojo-wa, bodzie dopiero rozpatrywać słuszność lub niesłusznośćuzygkania przez nas od bolszewików warunków pokojowych.

Lloyd George: Abs›lutnie nie.Ny nie będziemy się wtrącać d, umowy zawartej------------- mgdzy wami e_bolszemkamlłprzestrzegac jednak m:szę,że po-winno wam chodzić nie o chwilowe korzyści,&le o trwały pokój .Inny jakiśrzęd mogący powstać w Rosji może potem zakwestjonować użyskane przez wasterytorja i kwestja stanie się znowu otwartą.
W

Vinister Patek: W takim wypadku jesteśmy nadzwyczaj niepomyślnym położeniu,-------------- -bo % Iładne.] strony jesteśmy z bowiązani do dotrzymywaniaumów,z drugiej,nietylko пода być hs westjonowane uzyskane przez fa: warunki,ale jeszcze nasi aljanci mogę się zwrócić przeciw nam,kwestjonując słusznośćneszych pretensji.
Pozatem,to co mr podpiszemy ma nas bezwzctędnie obowiązywać,co bolszewicy podpiszą, to nie będzie jeszcze pewnem,ba móże do rewizji tegoprzystąpić ich koństrtuanta,inny rząd rosyjski;a nawet nasi aljanci .*

 

Lloyd George: To jest wasze ryzyko,czy wolicie zawrzeć pokój z rzędem,który
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S в -------------- może być trwała i którr " for all I knów" będzie trwały.czyryzykować całą konsekkencję alszej wojny.

Minister Patek: Jest dla nas rzeczą riejasną,co dla Panów byłoby sprawiedli-'тут pokojem,i co Panowie uważają za etnograficzne granice| msinufobsk Nie otrzymaliśmy Odpowiedzi na proponowane przez belegację Па8#$ /,
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"Lloyd George: Zdaje mi 'sîâ,îe stało się to z korzyścią dla was,gdyă o duzo
------ -- twardsi co do granic okazali sie eigktérych jedynie mo-liémy
przywołać w Paryżu jako stronę przeciwną / reskcja rosyäska/Æ aję się,że
O dużo lepszę warunki uzyskać możecie od b/lezewik6w./ Kontrowersja Posła Sa-
piehy 2 Lloyd George'em 60 do nadmiernych żądań reakcyjnych rosjań/.

Vinister Patek: Czy Pan przemawia w imieniu własnem,czy też w imieniu konferen
cji pokojowej .

Lloyd George: / zażenowany/ штџш–Тт się bardzo jeżeliby stanowisko Conseil
~Solzecee----- Suprdme było odmienne od mojego.Powtarzam mocno i z naciskiem:

 

 
że stanowiskiem rzędu angielskiego,którego to jest zdaniem,/ and will stand

for it/jest,że nie chce Wzisć na siębie Odpowiedzialności za dalsze zachęca~ .
nie folżki do walki z sowietami,0 ile Polska uzna za korzystne dla siebie zaw-

rzeć z bolszewikami"pokój.Polska musi tę Sgr-awe, zadecydować na własną odpo-

wiedzialność.Zaręczyć mogę,że pan Nitti z którrm przed wyjazdem z Paryża kon-

ferowałem w tej sprawie,jest zupełnie kojego zdania a przewroty,które nastę-
gill” w rządzie fgancnsklm_unîçmogliwîaj? mi narazie powiedzieć jakie jest w
ej sprawie zdanie Сплог / it is mot for me to speak for jed-

nak,że Francja też się skłania do tego stanowiska.

Finister Patek:Jeszcze raz zaznaczam swe dwie wątpliwości:l/ nie wîdze’gyr‘i;
--- dycznej osoby,z którę by można zawrzeć traktat pokojowy. обаж

wiam się propacandy bolszewickiej po zawarciu pokoju. _
Lloyd George; ! &&&—Мут zdaniu " to mebezpleczehstwo jest nam wszystkim xsp
------x------- wspólne.

 

finister Fatek: Niebezpieczeństwo jest o wiele większe dla noworodka,będącego
- w wyjątkowem pobóśniu,mającego sześć plebiscytów na zachodzie,

anie mającego granic na wschodzie.0i którzy majg obowiązek czuwania nad 08-
tatecznem skrystalizowaniem państwa polskiego maję nadzwyczajne obawy przed
siłę destykcyjną bolszewizmu.

  

Lloyd George: Zapytuje,czyuważamy linję okwpacyjną za linję graniczną.

Minister Patek: Udpowiada że może ona być miejscami cofnięta,miejscami posuni$ 9 905 97 ] 908 P 2
ta naprzód i że stóimy па stanowisku samookrejlenia narodowego

2 ------- odpowiada:to jest bardzo pięknie,ale,oczywista rzecz,jak się
Obegnie kogo spytać czy woli być pod panowaniem polskim czy bolszewickim,każd
Sumę Ze pod polskim.Tego nie można uważać za miarodajne / konkregyzujse dod
nglja metylfm jest prașjaÎnie dla Folski uspdsobiona,ale entuzjastroznie, i
nigdy nie pozwoli na o,by jej się działa krzywda,0 ile ta krzywda-nie będzie
konsekwencjg nieusprawiedliwionych żądań. W walce o swe prawa hiezaprzeczone
możecie zawsze liczyć na pomoc Anglji.

 

Zakończenie rozmowy: Dziękowanie przez Lloyd George'a Ministrowi Patkowi za
и топеннепототопа повете ĘrzyłazdĘapa Patka Lloydowi George'owi za jasne posta-
wienie kwestji,c0 jest z korzyścią dla państwa polskięgo.Już po wstaniu pan
Lloyd Georgewyraził serdeczne życzenie aby Polska z Litwinami doszła do po-
rozumienia i żeby w razie nieporozumień,możność były dane Radzie Najwyższej
rozpatrzenia nieporozumień przed dojściem do starcia.Pan Minister zapewnił,że
optymistycznie zapatruje się na sprawe litewską,że dężymy do por.zumienia,i
że chod niewątpliwie będą tarcia,8prawa zakończy się pomyślnie.Pan_ Lloyd
George gorąco temu potakiwał.Przy pożegnaniu Lloyd George zaznaczyi,ie bardzo
by pragnal żeby za dwa tygodnie,kiedy zbierze się w Londynie Rada Najwyższa
Pan Minister Patek,bgdź delegat jego przybył na obrady.

Za zgodność z orÈ/inalemfiyktawanvmd о Р.Міпізбта Зргат
dagranicznych i gięcia Sapiehę,dnia 26 styeznia 1924.

/- Jan Ciechanowski.
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